

رمان و امریکا

میان رمان و امریکا پیوستگی های خاص و نزدیکی هست. آن يك شكل ادبی تازه و این جامعه ای جدید است. آغاز هر دو مصادف با ابتدای دوران جدید و در حقیقت بیان کننده آنست. امروز بشر نه تنها در عصر دنیای نوبلکه در عصر رمان یعنی در زمانی که ادبیات امریکا بدون داشتن اشعار درجه اول حماسی و با اشعار تراژدی برجسته، سرمشق کار ادیبان نیمی از جهان قرار گرفته است. یکی از نویسندگان معاصر فرانسه کتاب خود را «عصر رمان امریکا» نامیده است. و بسیاری از نویسندگان مغرب زمین هستند که به عمد از میراث داستان نویسی خود روگردانده به دنبال ادبیات امریکا رفته اند. و با دستکم چیزی از ادبیات امریکا گرفته اند.

البته می دانیم شهرت ادبی ملی امریکا بیشتر مدیون موفقیت های رمان نویسان این کشورست. مکتب های گوناگون شعر کهن که پس از «روسانس» به وجود آمد نه پیش از اینکه امریکا وارد میدان فرهنگ و ادب شود، ارزش خود را در دنیای جدید از دست داده است. در غزل سرائی نیز موفقیت های محدود و مبهمی نصیب شاعران ما شده است. به جز ویتمن Whitman و پو Poe و دبکینسون Dickinson شاعر مهمی تا پیش از قرن بیستم در امریکا پیدا نشده است و حتی درباره شایستگی ایشان نیز اتفاق نظر نیست. حال آنکه نویسندگانی چون ملویل Milville و هاتورن Hawthorne و جیمز James (به اضافه چهارم های جدیدی چون فاکنر Faulkner و همپشکوی Hemingway) نظر اروپائیان را که رمان را مؤثرترین وسیله ادبی امروز می شناسند به خود جلب کرده است. نه تنها در امریکا - با وجودی که در امریکا بیشتر از دیگر جاهاست، بلکه در همه جا ادبیات در نظر اغلب خوانندگان تنها داستان نویسی به نثر است و آرزوی وسواس آمیز نوشتن «يك رمان بزرگ امریکائی» نمونه کوچک سودای بزرگتر و عمومی تری است که همه درس می یزند. مفهوم بزرگی که روزی با اشعار حماسی همراه بود به «رمان» منتقل شده است و این تغییر جزئی از آن «آمریکائی شدن ادب و فرهنگ» است که برخی از روشنفکران اروپائی هنوز از پذیرفتن آن نفرت دارند.

ولی آیا، آنچنان که پاره ای از منتقدان اروپائی یا فشاری دارند، نوع یا شکل خاصی از رمان به نام «رمان امریکائی» وجود دارد که از رمان نویسی معمول منقسم شده باشد؟

۱- مقصود از امریکا معالک متحد امریکای شمالی است. هر جا امریکا به معنای وسیعش بیاید قاره امریکا آورده خواهد شد. م.

اگر برای یافتن تعریفی برای این مقصود به این منتقدان رجوع کنیم با واژه‌هایی از قبیل نئورالیست Neo-realist یا گستاخ‌وی حیوان‌بایرون‌خلاف عرف روبرو خواهیم شد. البته این سخنان مستقیماً زاده طرز فکر خاص اشخاصی است که امریکارا ضد فرهنگ و حافظ ابدی بدوی می‌دانند. این نظر (که آندره ژید معرف انگشت‌نمای آنست) با یافتن موازین و ارزش‌های که در دوشیل هامت Dashiell Hammet و ویلیام فاکنر مشترک است خود به خود منتفی می‌شود و در واقع باید آرایش‌تر نشانه ناخوشی فرهنگ اروپا داست تا وجه امتیاز نقد ادبی در حالیکه ادبیات آمریکا به معنای واقعی، پارامی از قوه تخیل اروپائی است که دائماً از نو خلق می‌شود، و تنها باید گفت که آنچه‌مان ممتاز نیست. البته برای ما آسان‌تر و دست به نقدتر آنست که اتهام «ضد فرهنگ» بودن امریکائی را رد کنیم و بگوئیم: فرهنگ ما شاخه‌ای از فرهنگ مغرب زمین است و چیزی به نام «رمان امریکائی» وجود ندارد و آنچه هست از انواع محلی رمان نویسی گوناگون اروپائی است که شامل احساسات و نفسانیات و سرگذشت‌های عشقی و تاریخی آمریکا می‌باشد. به تحقیق می‌توان گفت که هیچ نوع خاص رمان نویسی در ایالات متحد آمریکا پیدانشده است. ولی خصوصیات انواع آن جالب‌تر است و این نکته مهمتر از شباهت‌های آن به شکل‌های اصلی اش یعنی رمان اروپائی می‌باشد.

خاصیتی واقعی در داستان نویسی نثر ما موجود است که آنرا از رمان نویسی اروپائی جدا می‌کند، گرچه اعتراف این امر برای امریکائیان مشکل است و لسی باید گفت که رمان‌های ما معصومانه و بی‌کلاه و شاید کودکانه به نظر می‌رسند. آثار بزرگ داستان نویسی آمریکا به آسانی در قفسه کتاب‌های کودکان منزل می‌گیرند. زیرا سطح حساسیت آنها درست مربوط به دوران قبل از بلوغ است. وقتی می‌گوئیم رمان نویسی امریکائی ظرفیت و با استعداد و رشد و تکامل ندارد، تا حدی مقصودمان همین است. رمان نویسی امریکائی به اجبار به دنیای محدودی از تجربه‌هایی که معمولاً با دوران کودکی اش بستگی دارد برمی‌گردد و یک نوع کتاب را مکرر در مکرر می‌نویسد تا اینکه در خاموشی فرود رود و یا به مرحله تقلید از خود سقوط کند.

نویسنده امریکائی از آشناسان تنها با یک زبان و سخن گفتن در سرزمینی که هیچ قرار داد خاصی برای مکالمه ندارد و فقدان اصطلاحات و لهجه‌های طبقاتی و نبودن زبان مداوم ادبی، خسته و ملول می‌شود. این نویسنده همیشه در آغاز کار است، و برای اولین بار می‌خواهد شرح دهد که تنها در برابر طبیعت یا شهری که از تنهایی مانند جنگل بگری ترسناک است ایستادن، یعنی چه. (زیرا آنجا که عرف و میراث ملی نیست مرحله دومی وجود ندارد). به اضافه نویسنده ما با معمای دیگری روبروست و به سبب آن حتی قلب بزرگترین آثار داستان نویسی ما فاقد احساس و قوه تخیل است. گرچه رمان نویسان بزرگ ما در اظهار تنفر و خشم، و در بیان تنهایی و وحشت استادی دارند ولی در شرح روابط شورانگیز و پراحساسات زن و مردی که در قلب هر داستانی جای دارد روگردانند. حقیقت این است که ترجیح می‌دهند از آوردن زنان کامل‌عبار و طبیعی در داستان‌های خود با شرمساری چشم‌پوشی

کنند و به جای آن قهرمانهای نجات‌یافته‌های نوجویی و با مظاهری از مطرود شدن یا وحشت از تعایلات جنسی داشتن تحویل ما دهند .

البته لزومی ندارد که موضوع «عشق» به معنای ساده‌اش همیشه یکی از ارکان هر اثر هنری باشد . مثلاً در ایللیاد یا بسیاری از تراژدی‌های یونان ، عشق به نحو بارزی غایب است و در ادبیات فهرمانی قرون وسطی به ندرت دیده می‌شود . دنیای حماسه دنیای جنگ است و روابط عالی‌انسان‌ها با یکدیگر متکی بر صفا و وفاداری است . هم‌نبردان و یاران میدان جنگ نسبت به هم وفا دارند . ولی در قرن هیجدهم در اروپا مفهوم یک شعر حماسی بدون وقوع یک داستان عشقی غیر قابل تحمل شده بود . آخرین نمونه های حماسه های قلابی سده های ۱۵ تا ۱۸ میلادی پر از موضوعهای عشقی مبتذل است و داستانهای پر زرق و برق عشقی ولی عاری از لطافت ، سراسر آنها را فرا گرفته است . بیرون این نوع آثار ادبی ، حتی شکسپیر را خالی از لطف و شوق عاشقانه خواندماند و آثار او را بدون تجدید نظر نمی‌پسندیدند . مثلاً نمایشنامه «لیریادشاه» King Lear را دوباره می‌نوشته‌اند که فهرمانان داستان زنده بمانند و با هم ازدواج کنند .

باری ، رمان به طور کلی محصول ذوق عاشق مسلکان قرن هیجدهم بود . موضوع اصلی رمان عشق و یا اگر دقیقتر گفته باشیم - دستکم در ابتدا - عشق بازی و ازدواج است . در فرانسه و ایتالیا و آلمان و روس ، حتی در انگلستان که در معنی به امریکا بسیار نزدیک است ، عشق به اشکال مختلف ، موضوع اصلی رمان قرار گرفته است و وجودش همانقدر لازم و پذیرفتنی است که بیکار در حماسه های هومر و انتقام در درامهای دوران رنسانس . هنگامی که جنبش رمانتیک در آلمان منتهی به قالب‌ریزی مجدد شکل رمان نویسی شد ، حتی بی‌پروا ترین روندگان راه جدید کوتاه‌نوازه جوانان ، شیوه معمولی رو کهن را رها نکردند . مثلاً رمان عاشقانه شیلر موسوم به لوسیل Lucille گفتگویی است بی‌رامون آزادی و کف نفس ، ولی بزرگترین رمان رمانتیک امریکا داستان «موبی دیک» Moby Dick است که اصلاً در آن زن وجود ندارد .

در ادبیات امریکا ، رمانهایی چون مادام بواری ^۱ و آن‌کارینا ^۲ و غرور و تعصب ^۳ و زیبای یوج ^۴ نوشته نشده است . میان رمانهای کلاسیک امریکا ، دستکم آنهایی که پیش از «هنری جمیز Henry James» که حد فاصل میان روشهای معمول در امریکا و از آن اروپائیان است به وجود آمده ، بهترین کوششی که در راه پروراندن موضوع عشق شده است رمان نامه سرخ The Scarlet Letter (که به فارسی به نام «داغ ننگ» ترجمه شده است .) می‌باشد و در آن قبل از اینکه اصل داستان شروع شود کار عشق و عاشقی به انجام نمی‌رسد... و عاشقان از وصال هم کامروا می‌شوند . مادام بواری ، رمانی است در باره زناکاری - منتهی زناکاری بیرون از صحنه و بچه‌ایکه نتیجه آنست آنقدر پری‌وار و اثیری است که باور نمی‌توان

۱- Mme Bovary ۲- Anna karenina ۳- pride and prejudice

۴- Vanity Fair

کرد از راه طبیعی معمول تولید شده باشد. مابقی هم که داستانهائی است مانند «مویی دیک» و «هاکلبری فین» و «آخرین موهیکان» *The Last Mohicans* و «نشان سرخ دلیری» و «The red budge of courage» و داستانهای ادگار آلن پو. اینها کتابهائی هستند که نویسندگانشان صرفاً برای احتیاج میرمی که به فرار از دست واقعیت‌های عشق بازی و ازدواج و تولید مثل احساس می‌کردند آنها را نوشته‌اند و بدین سبب است که از اجتماع روگردانه به طبیعت و کابوس‌های آن گرائیده‌اند. می‌توان گفت پیکر ریپ‌وان و بشکل *Rip van winkle* اولین اثری است که در آن پیدایش قوه تخیل امریکائی دیده می‌شود، و کاملاً بجاست که این اولین افسانه امریکائی، داستان فراریک آدم خیال پرور را از زن سلیطه و وظائف ملال آور خانه و کار خود و پناه بردنش به کوهستانها، بیرون از حیطه زمان، در مجمع یاران پیکرنگ و جام سحر آسای شراب شرح می‌دهد. گرچه به شوخی بیشتر شبیه است ولی اثری جاودانی می‌باشد و از آن روز تا کنون هر قهرمان معمولی رمانهای امریکائی مردی است در حال فرار به سوی کوهستانها و دریاها و رودخانه‌ها و بیکارها - فرار به هر جائیکه «تمدن» در آن راه ندارد و یا به عبارت دیگر فرار از اجتماعی که در آن بوبرو شدن مرد با زن سبب سقوط در وادی عشق و ازدواج و مسئولیت می‌شود.

یکی از عواملی که موضوع و ترکیب کتابهای بزرگ ما را پیش از خواندن معلوم می‌سازد همین روش فرار و بازگشت به طبیعت و دوران کودک است که ادبیات (وزندگی!) ما را این چنین بیچگانه می‌سازد که هم جذاب است و هم انسان را از جا در می‌کند.

دنیای کودک تنها محدود شهوت و عشق نیست بلکه رو بهم رفته دنیای دهشتناکی است. دنیائی است آکنده از ترس و تنهائی، دنیائی است لعنت شده، و ازین رو رمان امریکائی به نحو بازی رمان وحشت و ترس است. فرار به سوی «مرزها» و یا پناه بردن به جنگلها در برابر خانه وزندگی اختناق آور و زندان وار، ظاهراً آسان و وسوسه انگیز جلوه می‌کند ولی پس از آنکه تمدن را طرد کردیم و مذهب را زیر پا گذاشتیم وزن و فرزند و خانه و خانواده را رها ساختیم خود را آواره‌ای بی پشت و پناه احساس می‌کنیم و بیشتر از آن که خود را آزاد حس کنیم چون طفل بی مادری می‌یابیم. البته درین داستانها شخص دیگری در دامان سبز طبیعت جای مادر را پر می‌کند و این شخص همان انسان طبیعی یا یار پیکرنگ و بی‌خدا و ناشرمساری است که نمونه آن «جیم» کاکا سیاه داستان «هاکلبری فین» می‌باشد. اما ظاهراً این انسان طبیعی، نامشخص و مبهم و مخلوطی از رؤیا و کابوس و یا هر دو آنها است. دشمن اجتماع نیز که به سوی «آزادی» در حال فرار است انسان مطرود و مردودی است که از گناه خویش و گناه فرار خویش، در حال فرار است و در هر قدم اشباح تازمائی برای طعن و لعن او سرازخاک بر می‌آورند. ادبیات امریکا البته می‌خواهد چنین وانمود کند که لولوهایش همه شوخی هستند و هر عنصر غیر طبیعی‌اش را در صفحه‌های آخر داستان می‌توان توجیه کرد - لیکن سرانجام ما را نمی‌تواند قانع کند، آغاز کتاب هاکلبری فین، یعنی داستان این کودک آواره که قهرمان ماست با تفنگ کشیدن پسر به روی پدر شروع می‌شود و پس از

يك سلسله وقایع دهشتناك و مضحك از قبیل قتل و غارت و قیروپر مالیدن به تن مردم و نقتی کردن و آتش زدن سك و غیره به مرگ چندش آورآن پدر پایان می گیرد . از هیچ زشتی و سیاهی در این کتاب دریغ نشده است . « بابا » را که در زندگی به قدر کافی ترسناك است با قساوت می کشند و لاشه اش را در اطاقکی چوبی و پوسیده میان چرك و کثافت می افکنند و اطاقك را به آب رودخانه می اندازند . ولی البته این وقایع همه به مسخره و طنز بیان شده است و آخرین کوشی نو میدانه ایست که معصومیت ، خشونت و قساوت و شوخی بی آرایش و حشت را اثبات کند . ادبیات امریکا به طور کلی گاهی مانند « اطاق و حشت » به نظر می رسد که به لباس « خانه تفریح » در آمده است . در این محل خواننده پول می دهد که با و حشت خود را سر گرم کند ، و در یکی از حفره های داخلی آن بایك سلسله آینه های ذق روبرو شود و صورت خود را به هزار جلوه ترس بار ببیند .

در پایدارترین کتابهای ادبیات امریکا ، از زمان ابن استفاده شده است که سیاهی پنهان روح بشر و اجتماع او را نشان دهد . جای شکفتی نیست که نویسندگان امریکا این شیوه ها را بکار می بندند و در آن خود را مسخره می کنند ، تعجب ندارد که خانم « هی بنیز » در داستان ناممسرخ و « فدالا » در موبی دیک ، نیمی باشوخی و نیمی به طور جدی و احساساتی آورده شده اند . در حالی که هر دو معرف و نمونه « قرار داد فاوستی » یعنی هم پیمانی با شیطان هستند که مؤلفان امریکائی همیشه آنرا اساس زندگی و تجربه امریکائیان می دانند . و حشت به روش های گوناگون در رمانهای امریکائی آمده است ، چه فکاهی و چه جدی ، اساس ادبیات امریکاست . این نمود تنه ابدان معنی نیست که و حشت ، خلائی که به سبب خفه کردن تمایلات جنسی پدید آمده است پر می کند . بلکه به وسیله آن پاره ای از سوساها و مشکلات زندگی ، مانند ابهام روابط ما با سرخ پوستها و سیاه پوستها ، ابهام بر خورد ما با طبیعت ، گناه شخصی انقلابی که خود را خائن به وطن می داند و سرانجام ناراحتی خود نویسنده که خیال می کند عمل نویسنده کی عملی است شیطانی به جلوه در می آید . « هاتورن » کتاب نامه سرخ را « دوزخ فروزان » و « ملویل » کتاب « موبی دیک » خود را « کتاب مشوم » می خواند .

نویسنده امریکائی در کشوری زندگی می کند که آرزوی اروپائیان و يك واقعیت تاریخی است . او در آخرین شفق بی آلاچی که روشنائی اش روبره کاهش است یعنی در « مرز » ، فرضیه نیکی اصیل و حقیقت پلیدی اصیل که در کنار هم قرار دارند به سر می برد سر کردن با اجتماعی که در حال حاضر خوش بینی در آن بزرگترین مذهب شده است کار بس پیچیده و دشوار است .

نویسنده امریکائی میان اشکال مختلف ادبیات بیشتر به رمان گسرنیده است زیرا آنرا تنها شکل مردم پسندی یافته است که ظرفیت و گنجایش آنرا دارد که دید او را بیان کند . شاید نویسنده امریکائی این وسعت نظر را نداشته است که در باید اشکال ادیبانه تری چون حماسه و درام درین روزگار دورانشان به سر رسیده است . و چون سابقه ادبی

و فرهنگی نامعلوم و نامطمئن دارد خود را در برابر آنها ضعیف و متزلزل می بیند. وظیفه او را به سوی تراژدی می کشد ولی شعر تراژدی معمول دوران کلاسیک اکنون دیگر کهنه شده است. درحقیقت بزرگترین اشکال فنی نویسنده امریکائی انطباق شکل غیر تراژدی با سرانجام تراژدی است. چگونه جهان بینی تاریک امریکائی - گرفتاری ذهنی او نسبت به زور و جنایت و قساوت و ناراحتی و دست پاچگی او در برابر عشق را می توان در رمان های تحلیلی و احساساتی چون آثار ساموئل ریچاردسون Samuel Richardson یا داستانهای تاریخی و عاشقانه سروالتر اسکات Sir Walter Scott بیان کرد؟ مکتب های کوچک رمان نویسی که پدیدار شده است تا احتیاجات حسی طبقه بازرگان را که به دنبال یافتن شخصیت با کسب مقام اجتماعی می روند ارضاء کند فقط به وسیله نویسندگان با پشتکار و بی هدف می توانست صورت بندد و احتیاج های روحی مردم امریکارا بر آورد. نویسندگان چون چارلز بروکدن Brockden - و براون Brown و جیمز فنیمور کوپر James Fenimore Cooper در تمام عمر خود کوشیده اند که قدرت ابداع خود را به راه این وظیفه به کار گمارند. با وجود این هیچ یک نه براون و نه کوپر نتوانستند نشان دهند که در هنر خود به جایی رسیده اند. مکتب ادیبی که به دست ایشان به وجود آمده پس از آنها به دست نویسندگان افتاد که شغلشان سرگرم کردن مردم بود. به عبارت دیگر نویسندگان که نه خواسته و نه قادر بوده اند جهان بینی تاریک امریکائی را که در بالا بیان کردیم در آثارشان منعکس سازند. از طرف دیگر رمان فیلدینگ که نیمه شکسپیری و به اصطلاح «حماسه فکاهی» است با همه مشتریان فراوانش و با همه تأکیدی که در مورد تیرگیها دارد و با وجود احساسات مردانه و نیرومندی که در آن بیان شده است، باید گفت که ابداً ارتباطی با محیط امریکا ندارد.

رتال جامع علوم انسانی

شیوه گوتیک Gothic^۱ به دست نویسندگان بزرگ ما رونقی تازه یافته است. معنای «سمبلیک» آن را به خوبی دریافته و استخوان بندی و پیرایه های آن را به صورت استعاراتی که مبین وحشت روانی و اجتماعی و مذهبی ماست در آورده اند. شیوه «گوتیک» را حتی اگر به صورت «سمبل» به کار برند، استخوان بندی و پیرایه های آن باز هم مبتذل و بیروح جلوه می کند.

شکل های کونا کونا رمان نویسی امریکا همیشه کرد این احتیاج می گشته است

۱ - رمان گوتیک به رمان های ترسناک گفته می شود که شالوده آن را بروفایع

غیر طبیعی گذاشته باشد. «م»

تا طریقه‌های برای بیان تضادهای روحی بیاید از این رو روشی بیش گرفته‌است که نه تنها شامل تمام وحشت و تیرگی شیوه «گوتیک» باشد بلکه مطلوب خواننده دیر پسند امریکائی نیز بیفتد. بدیهی است که این طریقه را نمی‌توان در هیچیک از طرفی که «رنالیزم» خواننده می‌شوند جای داد. یکی از بزرگترین علل اغتشاش فکری ما امریکائیان، در فهم ادبیات خود بستگی به همین نکته دارد، و به زبان دیگر ما نتوانسته ایم این حقیقت را بقدر کافی دریابیم که بهترین رمان‌های ما اساساً غیر رئالیستی و حتی ضد رئالیستی است. مدتها پیش از آنکه «سمبولیزم» در فرانسه ابداع و به امریکا آورده شود این شیوه به صورتی کامل اما محلی در این کشور وجود داشت. این میراث حاصل تضادهای عمیق زندگی اجتماعی ما است. مدت زیادی است که مورخان ادبی امریکا به اشتباه کوشیده اند به تاریخ ادبیات ما که عمری بس کوتاه دارد این نظر را تحمیل کنند که پیشرفت هنر رمان نویسی از فرانسه و یا اگر دقیق تر بگویم از جانب منتقدان خاصی به امریکا آمده است. این مورخان از گفتگوی درباره «نهضت رئالیزم» یا «پیروزی رئالیزم» خوشحال می‌شوند. انکار که حاصل کار و تجربه‌های نویسندگانی چون «هانورن» و «ملویل» و «یو، سرهم» بندی‌های بی هدفی بوده است.

اما بد نیست یادآور شوم هنگامی که فلورن روبرای نوشتن «مادام بواری» رامی‌دید در همان زمان ملویل «موبی دیک» را ابداع می‌کرد. اگر رمان اخیر را بایک اثر رئالیستی مقایسه کنیم چنان بی ارزش می‌بایم که به نظر چون کاسه چینی بند زده‌ای می‌دید. رمان نویسی در امریکا از زمان «چارلز بروکدن براون» تا «ویلیام فاکنر» یا «یودورا ولتی» Eudora Welty، ویال بولز Paul Bowls باجان ها کس John Hawks نه تنها در حال گریز از حقایق مادی دنیا و در جستجوی آرزوهای عاری از تعابلات جنسی بوده‌است بلکه به نحو کیچ و ناراحت کننده‌ای پیرو شیوه‌ای است غیر رئالیستی و منفی و مردم آزار «Sadist» به زبان دیگر ادبیات ظلمت و وحشت است در جهان نور و امید.

ازین گذشته میان رمان‌های امریکائی آثاری، ترسناک که برای بچه‌ها نوشته شده است نیز وجود دارد. این آخرین تفاوت نیز لازم بود گفته شود تا پیچیدگی وضع رمان نویسی در امریکا کاملاً روشن شود. ما نویسندگانی به راستی وقیح و با وحشت انگیز نداریم. از همه نزدیکتر به این توصیف شاید «ادگار آلن پو» باشد که در مقایسه با بودلر کودکی معصوم است. امثال بودلر یا مارکسی دوساد یا لوئیس Lewis یا حتی جان کله‌لاند J. Cleland در تاریخ ادبیات امریکا به هیچ روی نمی‌توان یافت. کله‌های پلیدما برای دسته کل دختر بچه‌ها، گلچین شده است. رمانهای وحشت انگیز ما (موبی دیک،

نامه سرخ ، ها کلبری فین ، افسانه‌های بو) را پدران و مادری که حتی کتابهای فکاهی را برای خواندن فرزندان خود مناسب نمی‌دانند به آسانی در دسترس آنها می‌گذارند . اگر این ناظران و راهنمایان کودک از دیدن کتابهایی که شعار پنهانش این است «تورانه به نام خدا - بلکه به نام شیطان غسل تمعید می‌دهم» برخورد نمی‌لرزند و یا از قهرمانی که در پرخطرترین لحظه‌ها فریاد می‌زند : «باشد» من به دوزخ خواهم رفت» نمی‌ترسند ، یکی دیگر از شوخیهای زندگی سرزمینی است که نویسندگان به دوزخ بیش از بهشت خدا معتقدند و متولیان رسمی اخلاقی‌اش به فاش سخن گفتن در مسائل جنسی اعتراض ندارند .

با این همه باید گفته شود که نویسندگان خود مسئول اغتشاش وضع واقعی کتابها شان هستند . گرچه ممکن است اسرار خود را به نجوا بادوستان در میان گذارده یا در نامه های خصوصی به آنها حقیقت هائی را اعتراف کرده باشند ، ولی مسلم آن است که در آثارشان آن کرده‌اند که شرط استتار و حزم بوده است . خودشان نمی‌خواستند مردم آنها را خوب بشناسند . «هاکل بری فین» خود بهترین نمونه طفره رفتن خاص رمان نویسهای بزرگ ماست . حتی تا به امروز درباره‌ای محافل شایع است که این اثر آنچنان که شهرت یافته است خوش مزه‌ترین و پاک‌ترین کتابها نیست و عبارت طنز آمیز مارک تواین را که روی جلد نوشته و خواننده را بر حذر داشته‌است که در کتابش دنبال مطالب جدی و حقیقت بگردد ^۱ ، واقعیت می‌پندارند و منتقد بی ادبی که بخواهد وحشتناکی و طفره های کتاب را ظاهر کند فضول و بدگو می‌خوانند . روبه‌مرفته مشکل است گفته شود که غرابت و نائباتی کتابهای امریکائی بیشتر قابل توجه است یا تبانی منتقدان در سکونی که در این باره کرده‌اند .

ژورنال علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

انسان ناچار می‌شود از خود بیرسد علت این تبانی و یا علت این غفلت چیست ؟ ولی روبه‌مرفته مگر منتقدان نیز چون نویسندگان کودکان فرهنگ امریکا نیستند ؟ از این رو اگر پاسخ یکی را بدهیم دیگری رانیز پاسخ گفته‌ایم .

شاید تمام ترکیب شکفت رمان امریکائی از این واقعیت سرچشمه بگیرد که در زندگی امریکائی تمایلات عاشقانه واقعی وجود ندارد و بنابر این نمی‌تواند این جنبه زندگی در هنر امریکائی متجلی شود . آنچه ما در روابط بایکدیگر نمی‌توانیم بدان تحفقی

۱ - اشاره به جمله‌ایست که تواین به طنز در اول کتاب ها کلبری فین نوشته که «کسانی که بخواهند انگیزه‌ای برای این سرگذشت بیابند تحت تعقیب فرار خواهند گرفت ، کسانی که بخواهند از آن نتیجه اخلاقی بگیرند تبعید خواهند شد و کسانی که در جستجوی سروت‌ه‌آن برآیند تیرباران خواهند شد» . - م

بخشیم بیهوده است از هنرمندان انتظار داشته باشیم آن پدیده‌ها را در آثارشان ترسیم کنند و با منتقدانمان فقدان آنرا احساس نمایند. بی شک عده زیادی از رمان نویسان امریکائی خود چنین می‌پندارند و با چنین نطاهر می‌کنند. هاتورن در کتاب «نامه سرخ» بارها به طور غیر مستقیم و با گوشه و کنایه از کاهش تمایلات عاشقانه زنان امریکائی می‌نالد. مارک تواین در سال ۱۶۰۱ تقریباً باروشی همانند «هاتورن» نیرومندی تمایلات عشقی زنان انگلیسی دوره الیزابت را در مقایسه با امریکائیان این زمان بسیار قوی تر و پرشور می‌نامد و آنها را می‌ستاید.

البته این شوخیهای نیمه جدی را نمی‌توان مأخذ قضاوت صحیح قرار داد. با این همه ممکن است آنرا زائیده ضعف‌ها و ادغام شخصی خود نویسندگان دانست. بدون شک هاتورن و مارک تو این هر دو از زندهای خیالی درشت سینه و پراز تمایل جنسی که به قول آنها در میان زنان امریکائی کم شده است، خود نیز گریزان بوده اند. چون هردوی این خانه مانده های مالیخولیائی و روشنفکران علیل دبر ازدواج کردند. انکار می‌خواستند به همه خلق اعلام کنند که در ازدواج بیشتر به دنبال ادب و دانش می‌گشته‌اند تا عشق.

این گونه ملاحظات و اظهارها مارا در دام برزخ ماندی پسی بند می‌کند. به طور صریح نمی‌توانم بگویم که ضعف احساسات عاشقانه در زندگی امریکائی به علت نارسائی قوه تخیل نویسنده است، یا نارسائی قوه تخیل معلول ضعف احساسات عاشقانه او؟ آنچه در ادبیات «عشق» نامیده می‌شود بیان راه کنار آمدن با روابطی میان زن و مرد است که از یک طرف به پاره‌ای از انگیزه های «بیولوژیکی» پاسخ می‌گویند و از طرف دیگر بعضی از احساسات رقیق و لطیف قرار دادی را ارضاء می‌کند. ادبیات در بیان و تشریح این قراردادها زندگی را بیشتر تحت تأثیر قرار می‌دهد تا زندگی ادبیات را. بدیخوب، ادبیات امریکا بهر دلیل که باشد، از انواع اروپائی مشابه خود متفاوت است و یکی از وجوه تمایز آن ناشی از رعایت احتیاطی است که در مورد زن و عشق در آن شده است.

بنا بر این سخن گفتن در باره رمان امریکائی درست مانند سخن گفتن در باره سرنوشت پاره‌ای از انواع و سبکهای ادبی اروپائی در دنیای کاملاً بیگانه است. در این دنیا نه تنها عشق بازی و ازدواج دچار تغییر عمیقی شده است بلکه در آن وجه تمایز طبقاتی به طور موروثی در شرف از میان رفتن است، دنیائی است فاقد تاریخ مهم و با گذشته معتبر، دنیائی است که وحشت اروپا را پشت سر گذاشته نه به خاطر معصومیتی که در آرزویش بوده است بلکه به سبب گناهان تازه و خاصی که با تجاوز به طبیعت و استثمار مردم سیاه پوست ستکی دارد، خلاصه دنیائی است که محکوم است دوران کودکی خیالی اروپا را به انجام رساند. رمان امریکائی بدون شك سرانجام امریکائی خواهد شد، پیدایش آن زافعه‌ای در تاریخ معنوی اروپاست - چنان که در حقیقت پیدا شدن خود امریکا بوده است.

ترجمه هوشنگ پیرنظر